-   44,676,758   -   44,676,758   -   -
合  計   $ 66,880   $ 44,842,938   $ -   $ 44,909,818   $ 30,166   ( $ 27,363 )

 (1) 其他非流動資產原依 IAS 39 屬混合工具而拆分主契約至放

款及應收款，因該混合合約包含之主契約屬 IFRS 9 範圍內

之資產，故依 IFRS 9 按整體混合合約評估應分類為透過損

益按公允價值衡量之金融資產。

 (2) 原依 IAS 39 分類為以成本衡量金融資產之股票投資，依

IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並

應按公允價值再衡量。

  合併公司原依 IAS 39 已認列以成本衡量之股票投資減

損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指定為透

- 18 -

過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減損，因而 107

年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產未實現損益之帳面金額調整減少 27,363 仟

元，遞延所得稅資產調整增加 5,605 仟元，遞延所得稅負債

調整增加 2,802 仟元，保留盈餘調整增加 30,166 仟元。

 (3) 現金及約當現金、應收票據及帳款（含關係人）、其他應收

款項（不含應收退稅款）、其他金融資產－流動及存出保證

金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以

攤銷後成本衡量之金融資產並評估預期信用損失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少。

  適用 IFRS 15 前，估列可能發生之產品銷貨折讓係認列於

銷貨折讓負債準備，適用 IFRS 15 後，係認列於退款負債（帳

列其他流動負債）。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，追溯適用 IFRS 15 對合併公司 107 年 1 月 1 日資產、

負債及權益項目調整如下：

負債項目之本期影響

1 0 7年1月1日

帳 面 金 額  首次適用調整

1 0 7年1月1日

帳 面 金 額

合約負債－流動   $ -   $ 672,429   $ 672,429
其他流動負債   1,182,254   (  649,823 )   532,431
負債準備   466,959   (  22,606 )   444,353
   $ 1,649,213   $ -   $ 1,649,213

- 19 -

  合併公司於 107 年若依 IAS 18 及 IAS 37 處理， IFRS 15 下

應有之項目及餘額調整改按 IAS 18 及 IAS 37 處理之影響數如

下：

  107年12月31日

合約負債－流動減少   ( $ 687,874 )
其他流動負債增加   607,696
負債準備增加   80,178
   $ -

  合併公司首次適用前述 IFRSs 之影響數彙總說明如下。

  合併公司選擇將首次適用 IFRS 9 及 IFRS 15 之累積影響數調整

107 年 1 月 1 日之資產、負債及權益項目，相關調整彙總如下：

107 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額  首次適用之調整

107年1月1日重

編 後 金 額

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

  $ 66,880   $ 44,164   $ 111,044
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

   -   122,016   122,016
按攤銷後成本衡量之金融資產   -   7,000   7,000
其他金融資產－流動   7,000   (  7,000 )   -
以成本衡量金融資產－非流動   122,016   (  122,016 )   -
遞延所得稅資產   1,841,818   5,605   1,847,423
其他非流動資產   957,759   (  44,164 )   913,595
資產影響   $ 2,995,473   $ 5,605   $ 3,001,078

合約負債－流動   $ -   $ 672,429   $ 672,429
其他流動負債   1,182,254   (  649,823 )   532,431
遞延所得稅負債   1,922,141   2,802   1,924,943
負債準備－流動   466,959   (  22,606 )   444,353
負債影響   $ 3,571,354   $ 2,802   $ 3,574,156

保留盈餘   $ 26,811,261   $ 30,166   $ 26,841,427
其他權益   (  1,703,150 )   (  27,363 )   (  1,730,513 )
權益影響   $ 25,108,111   $ 2,803   $ 25,110,914

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）

IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年 1月 1日

- 20 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

 1.  IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 係規範租賃之辨認與出租人及承租人會計處理，該

準則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含

租賃」等相關解釋。

租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，合併公司將選擇僅就 108 年 1 月 1

日以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包

含）租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不

予重新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

合併公司為承租人

  首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃

得選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表

認列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用

權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費

用。於合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為

籌資活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，

分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用，為取得中國大

陸國有土地使用權預付之租賃給付係認列於預付租賃款。營業

租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。

  目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日

租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利

率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額並調整先前

- 21 -

已認列之預付或應付租賃給付金額衡量。除預計適用下述權宜

作法 (2)者外，所認列之使用權資產均將適用 IAS 36 評估減損。

  合併公司預計將適用下列權宜作法：

 (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃

負債。

 (2) 107 年底認列之虧損性租賃合約負債準備將調整 108 年 1

月 1 日使用權資產，而不依 IAS 36 評估減損。

 (3) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租

賃處理。

 (4) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量

中。

 (5) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後

見之明。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權之預計影響

107年12月31

日 帳 面 金 額  首次適用調整

1 0 8年1月1日

帳 面 金 額

使用權資產   $ -   $ 338,657   $ 338,657
其他流動資產   6,567   (  6,567 )   -
預付租賃款－非流動   296,755   (  296,755 )   -
資產影響   $ 303,322   $ 35,335   $ 338,657

其他負債－流動   $ -   $ 12,159   $ 12,159
其他負債－非流動   -   23,176   23,176
負債影響   $ -   $ 35,335   $ 35,335

  除上述影響外，截至本合併財務報告發布日止，合併公司評估

其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 3之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

- 22 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。